Trường Tiểu học và Trung học cơ sở
Nguyễn Trãi (huyện Sa Thầy) xúc động:
“Tây Nguyên có vị trí chiến lược vô cùng
quan trọng nên ngay từ khi mới xâm lược,
đế quốc Mỹ đã xây dựng nhiều đồn bốt tại
đây, trong đó “mắt xích” quan trọng là
Điểm cao 995 - núi Chư Tan Kra. Để tăng
cường cho cuộc tổng tiến công và nổi dậy
Tết Mậu Thân năm 1968, Trung đoàn 209
đang huấn luyện ở Hòa Bình được điều
động vào chiến trường Tây Nguyên. Đây
là đơn vị bộ binh đầu tiên được trang bị
chính quy hiện đại, bao gồm súng AK báng
gấp, mặt nạ phòng độc, súng phun lửa,
B40, B41, đại liên K6... và mũ sắt của Liên
Xô thay cho mũ tai bèo, mũ cối (vì thế
được gọi là “Trung đoàn mũ sắt”).

Bên
trong phòng trưng bày, tại vị trí chính giữa
là sa bàn thể hiện diễn biến 4 trận đánh tiêu
biểu của bộ đội chủ lực cùng với quân và
dân huyện Sa Thầy trong cuộc kháng chiến
chống Mỹ cứu nước. Đó là trận đánh tại
Điểm cao 995 – Chư Tan Kra, góp phần
vào thắng lợi chung trong cuộc Tổng tiến
công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968;
trận đánh tại Điểm cao 1015 – Đồi Charlie
và trận đánh tại Điểm cao 1049 – căn cứ
Delta, tạo tiền đề để các lực lượng khác của
ta tiến công, giải phóng Đăk Tô – Tân
Cảnh; trận đánh tại căn cứ Kleng giải
phóng huyện Sa Thầy.

Phía bên trái của sa bàn là khu vực
khánh tiết, nơi đặt tượng Chủ tịch Hồ Chí
Minh.